ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

1

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru

Зо.ое г с г г  №

На № от

Заявитель:
Прокуратура Краснокамского района
452930, Республика Башкортостан,
с. Николо-Березовка,
ул. Карла Маркса, 33

Ответчик:
ООО «Волна» - ~ -
452680, Республика Башкортостан,
Краснокамский район,
д. Старый Янзигит, ул. Победы, 41 А

Заинтересованное лицо:
Администрация муниципального
района Краснокамский район
Республики Башкортостан
452930, Республика Башкортостан,
с. Николо-Березовка, ул. Карла
Маркса, 3

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
об отложении рассмотрения дела № Т0002/01/10-718/2022 о нарушении

антимонопольного законодательства

28.06.2022 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

Председателя комиссии:
-  заместитель руководителя Управления Федеральной

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов комиссии:

-  начальник отдела антимонопольного контроля товарных
рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан,

- ведущий специалист - эксперт отдела антимонопольного
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Башкортостан,

при рассмотрении дела о нарушении антимонопольного законодательства по
признакам нарушения действия ООО «Волна» (далее -  Общество) (452680,
Республика Башкортостан, Краснокамский район, д. Старый Янзигит, ул. Победы,
41 А, ИНН: 0231003295) п. 10 ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции),

02 08504

mailto:to02@fas.gov.ru

УСТАНОВИЛА:

Определением о назначении дела № Т0002/01/10-718/2022 о нарушении
антимонопольного законодательства к рассмотрению рассмотрение дела было
назначено на 12.05.2022 в 10 часов 00 минут.

12.05.2022 в ходе заседания Комиссии от ООО «Волна» поступило
ходатайство об отложении рассмотрения дела в связи с поздним получением
определения о рассмотрении дела, необходимости времени для подготовки
запрашиваемой документации и подготовки правовой позиции.

1 ООО «Волна» также ходатайствовало о намерении ознакомиться с
материалами дела. Ходатайство ООО «Волна» в соответствии с ч.1 ст. 43 Закона о
защите конкуренции было удовлетворено. Ознакомление состоялось 20.05.2022.

Определением от отложении рассмотрения дела № Т0002/01/10-718/2022 о
нарушении антимонопольного законодательства рассмотрение дела было
назначено на 02.06.2022 в 10 часов 00 минут.

01.06.2022 ООО «Волна» представило письменную аргументированную
позицию по существу рассматриваемого дела, однако полный пакет документов,
истребованный представлен не был.

02.06.2022 в ходе заседания Комиссии представитель ООО «Волна» указало,
что Общество также осуществляет и речную переправу через р. Белая.

02.06.2022 в ходе заседания Комиссии представитель Администрации
муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан пояснил,
что ООО «Волна» не обращалось в адрес Администрации за согласованием и
утверждением тарифов на оказание услуг по ледовой и речной переправе через р.
Белая, оказываемых ООО «Волна». Представитель Администрации также пояснил,
что ООО «Волна» является единственным хозяйствующим субъектом, кто
оказывает услуги ледовой и речной переправы, другие субъекты на данном и
близлежащих участках отсутствуют. Ледовая переправа соединяет Республику
Башкортостан с Республикой Татарстан, протяженность других альтернативных
объездных путей составляет более 150 км, в связи с чем данная переправа является
единственным прямым путем соединяющей дорогу между Республикой
Башкортостан и Республикой Татарстан.

02.06.2022 в ходе заседания Комиссии Управлением установлена
необходимость получения дополнительных доказательств.

Определением от отложении рассмотрения дела № Т0002/01/10-718/2022 о
нарушении антимонопольного законодательства рассмотрение дела было
назначено на 28.06.2022 в 10 часов 00 минут.

27.06.2022. ООО «Волна» представило в Управление письменную
аргументированную позицию относительно осуществления ледовой переправы,
представило приказы об утверждении стоимости ледовой переправы за 2017-2022
года, а также прейскуранты цен. Однако полный пакет документов,
истребованный Определением об отложении рассмотрения дела № Т0002/01/10-
718/2022 от 02.06.2022, представлен не был.

28.06.2022 в ходе заседания Комиссии на вопрос о не предоставлении
полного пакета документов представитель ООО «Волна» пояснил, что Общество
готово представить данный пакет документов, в связи с чем ООО «Волна»
ходатайствует об объявлении перерыва в рассмотрении дела.

2

В ходе заседания Комиссии представитель Администрации муниципального
района Краснокамский район Республики Башкортостан пояснил, что для
пользования ледовой переправой не были проведены торги, поскольку данный
земельный участок уже был передан в аренду для пользования.

При этом представитель Администрации подтвердил, что, согласно
договору аренды земельного участка №41-08-25зем от 20.03.2008, данный
земельный участок был согласован для места размещения зимнего затона, причала
для парома и гаражей. На вопрос Комиссии на несоблюдение ООО «Волна» видов
разрешенного использования земельного участка пояснений не получено. При
этом Постановлением Администрации от 22.11.2021 №678 Администрация
согласовала ООО «Волна» выполнение работ по организации ледовой переправы
через р.Белая в районе с. Староянзигитово на 1804,7 км., на зимний период 2021-
2022 годов. Представитель ООО «Волна» на вопрос комиссии, почему Общество в
переданном ему в аренду муниципальном земельном участке организовывает
переправу, устанавливая собственные тарифы, пояснил, что данные нарушения не
имеют отношения к статье 10 Закона о защите конкуренции. Также представитель
ООО «Волна» считает, что общество не занимает доминирующее положение на
рынке указания услуг ледовой переправы, т.к. любой субъект также может
оказывать услуги ледовой переправы.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч.2 п.1 ст. 47
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», Комиссия
по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № Т0002/01/10-718/2022.
2. Назначить дело № Т0002/01/10-718/2022 к рассмотрению на 14.07.2022 в

14:00 посредством использования системы TrueConf.
Управление сообщает, что Участники дела вправе перейти по ссылке

https://fas 1 .tconf.rt.ru/c/4983601819 для участия в рассмотрении дела.
3. Перевести Администрацию муниципального района Краснокамский

район Республики Башкортостан из Лица, располагающее сведениями
о рассматриваемых комиссией обстоятельствах, в Заинтересованное лицо.

3. Ответчику - ООО «Волна» (452680, Республика Башкортостан,
Краснокамский район, д. Старый Янзигит, ул. Победы, 41 А, ИНН: 0231003295) в
срок до 12.07.2022 представить на обозрение Комиссии следующие документы и
информацию:

- сведения об осуществлении речной переправы с 2008 года с приложением
подтверждающих и разрешительных документов, прейскурантов, приказов об
установлении цен, а также указать обращалось ли ООО «Волна» в адрес
Администрации муниципального района Краснокамский район Республики
Башкортостан за согласованием тарифов на оказание услуг по речной переправе. В
случае если обращалось -  представить письма с обращением и ответом
Администрации;

журнал учета (записи) переправленных транспортных средств через
переправу по речной и ледовой переправе за период 2021-2022 годы;

- любую иную информацию и документы, касающиеся предмета
рассмотрения дела.

3

https://fas

4. Заявителю - Прокуратуре Краснокамского района представить в срок до
12.07.2022 любую информацию и документы, касающиеся предмета
рассмотрения дела.

5. Заинтересованному лицу - Администрации муниципального района
Краснокамский район Республики Башкортостан представить в срок до 12.07.2022
следующие документы и материалы:

- письменную позицию со ссылками на нормы права, почему ООО «Волна»
вопреки установленному целевому назначению земельного участка осуществляет
на нем услуги речной и ледовой переправы;

- письменную позицию, почему Администрация не провела торги на
оказание услуг ледовой или речной переправы;

- почему Администрация, согласовывая оказание ООО «Волна» услуг
ледовой/речной переправы, не утвердила тарифы для ООО «Волна»;

- любую иную информацию и документы, касающиеся предмета
рассмотрения дела.

Представленные в Башкортостанское У ФАС России копии документов должны быть
заверены надлежащим образом.

В случае невозможности представления документов необходимо указать причину
невозможности их представления, а также предполагаемые лицо или орган, у которых документы
могут быть получены.

Председатель комиссии

Члены Комиссии

4